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Öz 

Araştırmanın amacı; ulusal literatürde sağlık turizmini ele alan araştırmaları bütüncül 

bir bağlamda incelemek, araştırma yapılan ana konuları tanımlamak ve yeni 

araştırmalar için olası araştırma konularını ortaya çıkarmaktır.  Bu sebeple Dergi Park 

veri tabanından TR Dizin’de indekslenen dergilerdeki sağlık turizmi makaleleri 

değerlendirilmiştir. “Sağlık Turizmi” anahtar kelimesini kullanan 74 makale incelemeye 

uygun bulunmuştur. Makaleler içerik analizine tabi tutulmuştur. Bulgular ön araştırma 

bulguları ve ana bulgular olmak üzere iki boyutta incelenmiştir. Ön bulgular 

araştırmalara ilişkin betimsel analizlere yer vermektedir. Betimsel bulgulardan sağlık 

turizmi araştırmalarının son beş yılda önemli bir sayıya ulaştığı, genellikle ülke genelini 

kapsadıkları, en fazla kullanılan beş anahtar kelimenin sırasıyla medikal turizm, termal 

turizm, pazarlama, SWOT ve bibliyometrik analiz olduğu ve dokümanların başlıca veri 

toplama araçları oldukları anlaşılmaktadır.  Ana bulgulara göre ülkemizdeki sağlık 

turizmi araştırmalarının dört ana temada sınıflandırılabileceği anlaşılmaktadır. Bu 

temalar “Sağlık turizmine ilişkin tutum ve algıları ölçen çalışmalar”; “Sağlık turizmi 

etkinliklerinin gerçekleştirildiği tesis, şehir ve ülkelere odaklanan çalışmalar”; “Sağlık 

turizmi literatürünü derleyen çalışmalar” ve “Sağlık Turizmi Uygulamalarını Teknolojik 

ve Hukuki Yönden Değerlendiren Çalışmalar” olarak isimlendirilmiştir. Bulgular 

üzerinden bir tartışma gerçekleştirilmiş ve gelecekteki araştırmalara ilişkin öneriler 

sunulmuştur.  

Anahtar kelimeler: Sağlık Turizmi, Bütünleştirici Literatür Taraması, Türkiye 

 

 

 

 

mailto:oguz.nebioglu@alanya.edu.tr


 

KAYA, G., NEBİOĞLU, O. (2024). Ulusal Literatürde Sağlık Turizmi Araştırmaları Üzerine Bütünleştirici 

Bir Literatür Taraması. Safran Kültür ve Turizm Araştırmaları Dergisi, 7(2): 301-322. 

280 

 

Abstract 

The aim of the research is to examine the research on health tourism in the national 

literature in a holistic context, to identify the main topics of research and to reveal 

possible research topics for new research. For this reason, health tourism articles in 

journals indexed in TR Index from Dergi Park database were evaluated. 74 articles using 

the keyword ‘Health Tourism’ were found suitable for review. The articles were 

subjected to content analysis. The findings were analysed in two dimensions: 

preliminary research findings and main findings. Preliminary findings include 

descriptive analyses of the studies. From the descriptive findings, it is understood that 

health tourism studies have reached a significant number in the last five years, they 

generally cover the whole country, the five most used keywords are medical tourism, 

thermal tourism, marketing, SWOT and bibliometric analysis, and documents are the 

main data collection tools. According to the main findings, it is understood that health 

tourism research in Turkey can be categorised under four main themes. These themes 

are named as “Studies measuring attitudes and perceptions towards health tourism”; 

“Studies focusing on facilities, cities and countries where health tourism activities are 

carried out”; “Studies compiling health tourism literature” and “Studies evaluating 

health tourism practices in terms of technological and legal aspects”. A discussion was 

carried out based on the findings and suggestions for future research were presented.  

Key words: Health Tourism, Integrative Literature Review, Turkey 

 

Giriş 

Turizm etkinlikleri son derece önemli sosyoekonomik etkinlikler olarak bilinir ve turizm 

insanların çeşitli amaçlarla sürekli yaşadıkları çevrelerin dışındaki yerlere hareketlerini 

gerektiren sosyal, kültürel ve ekonomik bir olgu olarak tanımlanabilir. Bu sosyal, 

kültürel ve ekonomik nedenler insanların turistik faaliyetlerinin nedenlerini 

çeşitlendirmekte, turizm kendi içinde kültür turizmi, rekreasyonel turizm, transit turizm 

gibi çeşitli türlere ayrılmaktadır (Tureac ve Turtureanu, 2010). Sağlık turizmi de turizm 

türlerinden biridir. 

Son yıllarda önemi gittikçe beliren bu alternatif turizm türü, seyahat etmek sureti ile 

ikamet ettiği yerleşimin dışında konaklayarak sağlığını korumayı veya yeniden 

kazanmayı amaçlayan insanların gerçekleştirdiği turizm çeşididir (Garcis-Altes 2005; 

Kiremit, 2008: 4). Sağlık turizmi faaliyetlerinin son yıllarda genel turizm pazarı içindeki 

payının da sürekli bir artış trendi içinde olduğu görülmektedir (Loh 2014). 2020 yılında 

dünya sağlık harcamalarının 8,7 trilyon dolara geldiği düşünüldüğünde sağlık 

turizmindeki bu gelişiminde bu harcamalarla doğru orantılı olduğu söylenebilir (WHO 

2020). Dünya genelinde sağlık turizmi açısından öne çıkan ülkelerin başında Hindistan, 

Tayland, Singapur, ABD, Malezya, Almanya, Meksika, Güney Afrika, Brezilya ve Kosta 

Rika gibi ülkeler gelmektedir. (Özer ve Sonğur, 2012: 69-81). 

Son yıllarda sağlık turizmine olan bu yoğun ilgi bu turizm çeşidinin de kendi içinde 

termal turizm, medikal turizm, spa-wellness ve yaşlı ve engelli turizmi gibi alt türlere 

ayrılmasını sağlamıştır (Kostak 2007). Sağlık turizminin bu denli gelişim göstermesinin 

çeşitli nedenleri bulunmaktadır. Bu nedenler temel olarak ziyaret edilen destinasyon 
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ekonomisine pozitif katkı sunması, sağlık turizmi etkinlikleri vasıtasıyla ülkeler arası 

stratejik ortaklıkların geliştirilmesi, turizm etkinliklerinde rekabet avantajı yaratması ve 

farklı kültürlerarası sosyal etkileşimi artırması şeklinde özetlenebilir. 

Bu nedenlerden ötürü sağlık turizmi çalışmaları gündelik hayatta olduğu kadar 

akademik olarak da dikkat çeken bir araştırma alanı olmaya başlamıştır. Öyle ki 

uluslararası literatürde, sağlık turizmini çeşitli boyutlarıyla inceleyen pek çok bütüncül 

araştırma yapıldığı görülmektedir (Öztürk vd. 2020; Virani vd. 2020). Bu çalışma ise 

sağlık turizmi üzerine Türkiye’de gerçekleştirilen araştırmaları bütüncül bir bakış açısı 

ile inceleyerek literatürün yoğunlaştığı alanları ve olası yeni çalışma konularını 

vurgulamayı amaçlamaktadır. 

 

Uluslararası Literatürde Sağlık Turizminin Yoğunlaştığı Temel Konular 

Uluslararası literatürde sağlık turizmi çalışmalarının popüler bir araştırma alanı olduğu 

söylenebilir. Bu çalışmaların genel olarak dört ana temada ele alındıkları görülmektedir. 

Bunlardan ilki “Sağlık turizmine ilişkin bir durum analizi gerçekleştiren ve strateji 

sunan” çalışmalardır. Bu çalışmalar da yine kendi içlerinde mikro, mezo ya da makro 

çaplı araştırmalar olarak ele alınabilir. Mikro ölçekte gerçekleştirilen bu çalışmalar genel 

itibariyle bazı özelliklere göre sağlık turizmi faaliyetlerinin gerçekleştirildiği tesisleri 

incelemektedir. Örneğin sağlık turizmi faaliyeti gösteren hastanelerin ziyaretçi 

profilinin ortaya çıkarılması (Sayılı vd. 2007), hastanelerin sağlık turizmi için ihtiyaç 

duydukları faktörler (Ulaş ve Anadol 2015), hastanelerin uluslararası pazar fırsatlarını 

değerlendirmek için gerek duydukları dinamik yeteneklerin neler olduğu (Üner 2020) 

ve sağlık turizminde faaliyet gösteren tesislere ilişkin önem performans analizi 

(Pekerşen vd. 2021) gibi çalışmalar tesislerin ele alındıkları başlıca alanlardır. 

Durum analizi gerçekleştiren orta ölçekli çalışmalar ise çoğunlukla sağlık turizmi 

konusunu şehirler bazında incelemektedir. Bazı illerin sağlık turizmi kapasiteleri (Demir 

ve Sarıbaş 2012), eksik ve güçlü yanları ve bu kapsamdaki fırsat ve tehditler (Emir ve 

Arslantürk 2015; Büyüközkan vd. 2021) orta ölçekli araştırmaların temel araştırma 

konularıdır.  

Makro ölçekli çalışmalar ise genel itibariyle ülkeleri ele almaktadır. Bu araştırmalar 

temel olarak Türkiye’nin sağlık turizmi kapsamında diğer destinasyonlarla kıyaslandığı 

(Altın vd.  2012), olası sağlık turizmi politikalarının araştırıldığı (Uygun 2021), Güney 

Kore’de sağlık turizminin gelişimini engelleyen faktörleri (Rokni vd. 2017), Birleşik Arap 

Emirlikleri’nde sürdürülebilir sağlık turizmi için gereken faktörleri inceleyen (Al-

Talabani vd. 2018) ve sağlık turizminin iyileştirilmesi için dikkat edilmesi gereken 

unsurları (Collins vd. 2022) tanımlayan araştırmalar şeklinde özetlenebilir. 

Sağlık turizmi çalışmalarının sınıflandırıldığı ikinci ana tema ise turistlerin tutum, algı 

ve davranışlarını temel alan araştırmalarıdır. Bu araştırmalar destinasyon ve tesis 

seçimine odaklanmakta ya da turistleri baz almaktadır. Destinasyon ve tesis seçiminde 

ise turistlerin demografik özellikleri (yaş, milliyet, cinsiyet) ile tesis özellikleri (hastane 

ya da destinasyon) dikkat çekmektedir (Kurtulmusoglu ve Esiyok 2017, Sag ve Zengul 

2018, Yıldız ve Khan 2019, Boguszewicz-Kreft vd. 2020, Aydin ve Karamehmet 2017, 

Abubakar vd. 2017).  Bunlara destinasyon güveni ve seyahat etme niyetinde ağızdan 
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ağıza pazarlamanın etkisi (Abubakar 2016, Abubakar vd. 2017), kültürel mesafe (Rokni 

vd. 2013, Esiyok 2017) ile güven, algılanan değer konularının davranış niyeti üzerindeki 

etkileri de incelenmektedir (Rokni vd. 2013, Yılmaz vd. 2022). Turistleri baz alan diğer 

çalışmalar ise kısaca alınan hizmetlerin kıyaslandığı (Şekercan vd. 2017), sağlık turizmi 

harcamalarında kripto para kullanımı (Çapar 2021) gibi konulardır.  

Uluslararası literatürde sağlık turizminin kavramsal bağlamda ele alındığı da görülür. 

bu çalışmalar iki farklı perspektiften yürütülmüşlerdir. İlki sağlık turizminde insan 

ilişkilerine odaklanmış ve hastanelerdeki kişilik özellikleri ile müşteri odaklılık ilişkini 

irdelemiştir (Ong Choon Hee ve Johari 2014); diğer ise sağlık turizmindeki tedarik 

zincirini yedi aşamalı süreç yönetimi ile incelemiştir (Karadayı-Usta ve Asan 2020). 

Tüm bu çalışmalara ek olarak uluslararası literatürde sağlık turizmini bütüncül bir bakış 

açısı ile sunan bibliyometrik çalışmalara da rastlanmaktadır. Bu çalışmalar en fazla atıf 

alan 100 sağlık turizmi makalesi (Öztürk vd. 2020), sağlık turizmi çalışmalarında politika 

(Virani vd. 2020), dünyada sağlık turizmi araştırmaları (Habibi vd. 2022) ve sağlık 

turizmi üzerine atıf ve ortak atıf (Suban vd. 2022) gibi parametlerle sağlık turizmi 

konusunu bütüncül bir perspektifle sunarak okuyuculara alandaki boşluklar ile yoğun 

olarak çalışılan araştırma konularını göstermeyi amaçlamıştır. 

Uluslararası literatüre ek olarak ulusal literatürde de sağlık turizmini bütüncül 

perspektifte inceleyen bazı araştırmalar bulunmaktadır. Sözgelimi Türkiye’de sağlık 

turizmi alanında yayımlanan yüksek lisans tezlerini (Canik ve Özdemir 2019; Çolakoğlu 

vd. 2019) ve makaleleri (Akın 2021, Pirhan ve Eter 2022) inceleyen araştırmalar da 

bulunmaktadır. Söz konusu bu araştırmaların tümü bibliyometrik bir araştırma deseni 

ile gerçekleştirilmiştir. Bilindiği üzere bibliyometrik çalışmalar belirli bir alandaki 

çalışmaların özelliklerini nicel analizlerle belirleyen bir araştırma yöntemidir (McBurney 

ve Novak 2002; Özel ve Kozak 2012). Ulusal bağlamda tezleri ve makaleleri 

bibliyometrik biçimde ele alan, yukarıda örnek olarak gösterilen araştırmalar bu 

alandaki boşlukları ve araştırma önerilerini göstermiş olsalar da bunu nicel olarak 

bibliyometrik bir araştırma deseni ile yapmaları mevcut duruma ilişkin betimsel bir 

çerçeve çizilmesine olanak tanımaktadır. Bu araştırma ise bibliyometrik araştırma 

desenine göre görece daha yeni olan bütünleştirici literatür taraması yöntemini 

kullanarak nitel veriler ışığında daha detaylı bir çözümleme gerçekleştirmeyi 

amaçlamaktadır. Bu amaç doğrultusunda araştırma sorusu “Türkiye’de sağlık turizmi 

üzerine yapılan yayınlar bütüncül bir perspektifle nasıl anlaşılabilir?” şeklinde 

belirlenmiştir. Böylece, ülkemizde yapılan araştırmaların sağlık turizmi konusundaki 

yaklaşımları, odak noktaları ve göz ardı ettikleri konular anlaşılmış olup;  göz ardı edilen 

konularla ilgili yeni araştırma önerileri sunulmasına imkân tanımıştır. 

 

Yöntem 

Son yıllarda literatürü bütüncül bağlamda irdeleyen çalışmaların oldukça popüler 

olduğu söylenebilir. Literatür incelemesi yapan çalışmalar ise en genel şekliyle üç farklı 

sınıfa ayrılır. Tablo 1’de görüldüğü üzere bu araştırmaların sistematik literatür taraması, 

yarı sistematik literatür taraması ve bütünleştirici literatür taraması olarak adlandırıldığı 

görülür. 
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Bu yaklaşımlar belirli yönleri ile birbirinden ayrılmaktadır. Söz konusu tablodan da 

anlaşılacağı üzere bu yaklaşımları birbirinden ayıran çeşitli konular bulunmaktadır. Bu 

konular temel amaç, araştırma soruları, arama stratejisi, örneklem özellikleri, analiz ve 

değerlendirme ve katkı örnekleri gibi çeşitli bağlamlarda birbirinden ayrılmaktadır. 

Bütünleştirici literatür taraması verilerin dokümanlar aracılığı ile toplandığı ve içerik 

analizi sonucu bütüncül bir senteze ulaşılan nitel bir araştırma yöntemidir. Sistematik 

ve yarı sistematik literatür taramaları ile karşılaştırıldığında bütünleştirici literatür 

taraması incelenen araştırmalara ilişkin daha fazla eleştiri ve sentezleme imkânı 

sunduğundan seçilmiştir. Ayrıca araştırma sorusuna en uygun yanıtın bütünleştirici 

literatür taraması yardımıyla verileceği düşünüldüğünden bu araştırma yöntemi tercih 

edilmiştir. 

Tablo 1.. Literatür Taraması Yaklaşımları 

Yaklaşım Sistematik Yarı Sistematik Bütünleştirici 

Temel Amaç Kanıtları 

birleştirmek ve 

karşılaştırmak 

Araştırma alanına genel 

bakış ve zaman içindeki 

gelişimi izleme 

Eleştiri ve sentezleme 

 

Araştırma 

Soruları 

Spesifik Geniş Dar ve/veya geniş 

Arama 

stratejisi 

Sistematik olabilir Sistematik olabilir ya da 

olmayabilir 

Genellikle sistematik 

değil 

Örneklem 

Özellikleri 

Nicel makaleler Araştırma makaleleri Araştırma makaleleri, 

kitaplar ve diğer 

yayınlanmış metinler 

Analiz ve 

Değerlendirme 

Nicel Nicel ya da nitel Nitel 

Katkı 

Örnekleri 

Etki kanıtı Bilgi Durumu Taksonomi ve 

sınıflandırma 

Politika ve 

uygulamayı 

bilgilendirmek 

Literatürdeki temalar, 

tarihsel bakış 

Teorik model veya 

çerçeve 

 

Kaynak: Raju ve Phung (2021) 

 

Verilerin Toplanması 

Nitel araştırmalarda, veriler genellikle gözlem, görüşmeler ve doküman gibi farklı 

kaynaklardan elde edilir (Berg & Lune, 2015; Merriam, 2009). Bu çalışmada, veriler 

dokümanlar aracılığıyla toplanmıştır. Söz konusu dokümanlara nasıl ulaşıldığı Şekil 

1’de ayrıntılı olarak gösterilmektedir. 
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Bu çalışma kapsamında elde edilen verilere nasıl erişildiği, Şekil 1'de detaylı bir şekilde 

gösterilmiştir. İncelemeye alınan kaynakların belirlenmesinde Moher vd. (2010) 

tarafından geliştirilen dört aşamalı bir yöntem kullanılmıştır. Verilerin elde 

edilmesindeki ilk aşama tanımlama aşamasıdır. Bu aşamada incelenecek çalışmalar 

belirli kriterlerle seçilmiştir. Bu kriterler arasında, araştırmaların Dergipark 

veritabanında bulunması, "Sağlık Turizmi" anahtar kelimesini içermesi ve TR Dizin 

indeksinde taranan makaleler olması bulunmaktadır. Bir diğer ölçüt ise çalışmaların 

yayımlanma tarihidir. Veritabanındaki arama çubuğuna hangi yıllar arasındaki 

makalelerin incelenmek istediği belirtilirken başlangıç tarihi boş bırakılmış, araştırmaya 

2023 yılında başlandığından yıl bazlı değerlendirmeleri kolaylaştırmak adına 2022 yılı 

sonuna kadar yayınlar aratılmıştır. Bu ölçütlere göre söz konusu veri tabanı üzerinden 

toplam 76 makaleye ulaşılmıştır. İkinci aşama tarama aşamasını oluşturur. Bu aşamada 

tekrar eden kayıtlar incelenmiş ve bir adet tekrar eden kayıt tespit edilmiştir. Bu 

doğrultuda incelenmesi planlanan makale sayısı 75'e düşmüştür. Üçüncü aşama olan 

uygunluk aşamasında, makalelerin tamamının inceleme kapsamına alınıp alınmayacağı 

belirlenir. Bu aşamada bir makalenin sağlık turizmi ile doğrudan ilgili olmadığı tespit 

edilerek çıkarılmıştır. Sonuç olarak, belirlenen kriterler doğrultusunda 74 makale 

incelemeye dahil edilmiştir. 

 
Şekil 1. Veri Toplama Süreci 
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Verilerin Analizi  

Bu araştırmada verilerin analizinde nitel araştırmalarda en fazla başvurulan 

yöntemlerden biri olan içerik analizi kullanılmıştır (Özdemir 2010). İçerik analizi 

tümevarım ve tümdengelim olmak üzere iki farklı şekilde yapılabilmektedir (Elo ve 

Kyngas 2007). Araştırmaya dahil edilen çalışmaları bütüncül bir bağlamda analiz 

edebilmek için bilgisayar ortamında bir kod şeması oluşturulmuştur. Bu şemanın 

oluşturulmasında bu çalışmanın ikinci bölümünü oluşturan uluslararası literatürdeki 

sağlık turizmi çalışmaları yol gösterici olmuştur. Bu kapsamda çalışmanın tümdengelim 

yaklaşımı benimsediği söylenebilir. Kod şemasına bağlı olarak araştırmacı ve tez 

danışmanı ayrı ayrı kodlama işlemini gerçekleştirmiştir. Kodlamanın doğru 

yapılabilmesi adına tüm çalışmalar ilk makale M1 olmak üzere sırasıyla adlandırılmıştır. 

Bu şekilde hangi çalışmaların hangi ortak noktalardan bahsettiği de okuyucuya 

rahatlıkla yansıtılmıştır. Söz konusu çalışmalar kaynakçadan sonra verilen Ek 

bölümünde sırasıyla verilmiştir. Sonrasında bir araya gelen araştırmacılar elde edilen 

sonuçları tartışmışlar ve analiz son halini almıştır. Ana kategorilerin altında yer alan alt 

kategorilerin oluşturulmasında Granaheim ve Lundman’ın (2004) belirttikleri gibi ortak 

özellik sergileyen konular aynı ana kategorinin ortak alt kategorileri altında 

sınıflandırılmışlardır. 

 

Araştırmanın İnandırıcılığı 

Nitel araştırmalarda, genellikle güvenirlik ve geçerlilik kavramları yerine 

araştırmanın inandırıcılığı ifadesi kullanılmaktadır. Araştırmanın 

inandırıcılığını artırmak için çeşitli stratejilerden bahsedilebilir (Graneheim ve 

Lundman, 2004; Elo ve Kyngas, 2007). Bu stratejilerden biri, araştırma hakkında 

detaylı bilgi vermektir. Bu bağlamda, araştırmaya dahil edilen çalışmaların nasıl 

elde edildiğine dair kapsamlı bilgiler sunulmuştur. Ayrıca, bütünleştirici 

literatür taramasının genel karakteristiğiyle tam olarak örtüşmese de, 

araştırmanın inandırıcılığını artırmak için bu çalışmalara ilişkin betimsel 

istatistikler de sunulmuştur. Güvenilir kodlama sağlamanın bir başka stratejisi 

ise kodlamanın en az iki farklı kişi tarafından yapılmasıdır (Hall ve Valentine, 

2005). Bu çalışmada, kodlama iki farklı araştırmacı tarafından ayrı ayrı 

yapılmıştır. Daha sonra araştırmacılar bir araya gelerek ana temalar ile bu 

temaların altında yer alan alt kategorileri oluşturmuştur. 

 

Bulgular 

Analiz Edilen Çalışmalara İlişkin Betimsel Bulgular 

Bu bölüm incelenen araştırmaların daha iyi anlaşılabilmesi adına söz konu araştırmalar 

hakkındaki betimsel bulgulara yer vermektedir. Bu bulgular kısaca araştırmaların 

yoğunlaştıkları yıllar, araştırma alanları, en fazla kullanılan anahtar kelimeler, veri 

toplama araçları gibi parametrelere odaklanmıştır. 
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Araştırmalar yayımlandıkları yıllara göre incelendiklerinde 2019-2022 yılları arasında 

yayımlanan makalelerin tüm makalelerin %77’sini oluşturduğu görülmektedir. Buna ek 

olarak araştırmaların %44’lük kısmının ülke genelinde gerçekleştirildiği, geri kalan 

araştırmaların da çoğunlukla sadece bir şehir üzerine yoğunlaştıkları anlaşılmaktadır. 

Ayrıca sayıları az da olsa bazı araştırmaların Hindistan, Tayland, Singapur gibi farklı 

ülkelerde yapıldıkları da görülmektedir. 

Söz konusu çalışmalar anahtar kelimeler bağlamında incelendiklerinde en fazla 

kullanılan beş anahtar kelimenin sırasıyla medikal turizm, termal turizm, pazarlama, 

SWOT ve bibliyometrik analiz olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca incelenen araştırmalarda 

başlıca veri toplama araçlarının dokümanlar olduğu (%76) görülmektedir. 

 

İçerik Analizi Bulguları 

Araştırmanın bu kısmı içerik analizi sonrasında elde edilen temaları göstermektedir. 

İçerik analizi sonrasında bulgular 4 ana temaya ayrılmıştır. Bu ana temalar “Sağlık 

Turizmine İlişkin Tutum ve Algıları Ölçen Çalışmalar”, “Sağlık Turizmi Etkinliklerinin 

Gerçekleştirildiği Tesis, Şehir ve Ülkelere Odaklanan Çalışmalar”, “Sağlık Turizmi 

Literatürünü Derleyen Çalışmalar”, “Sağlık Turizmi Uygulamalarını Teknolojik ve 

Hukuki Yönden Değerlendiren Çalışmalar” olarak adlandırılmıştır. 

Tablo 2. Araştırmanın Ana ve Alt Temaları 

Ana Temalar Alt Temalar 

Sağlık Turizmine İlişkin Tutum ve Algıları 

Ölçen Çalışmalar 

Yöneticiler/Çalışanlar 

Yerel Halk 

Turist 

Sağlık Turizmi Etkinliklerinin Gerçekleştirildiği 

Tesis, Şehir ve Ülkelere Odaklanan Çalışmalar 

Tesisler 

İlçe ve Şehirler 

Ülkeler 

Sağlık Turizmi Literatürünü Derleyen 

Çalışmalar 

Bibliyometrik Çalışmalar 

Sistematik Derlemeler 

Sağlık Turizmi Uygulamalarını Teknolojik ve 

Hukuki Yönden Değerlendiren Çalışmalar 

            Hukuki Değerlendirmeler 

            Teknolojik Değerlendirmeler 

Sağlık Turizmine İlişkin Tutum ve Algıları Ölçen Çalışmalar 
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Bu ana tema altında üç farklı alt kategori olduğu görülmüştür. Bu kategorilerde en fazla 

dikkat çeken çalışmaların yöneticiler ve çalışanlar üzerinde gerçekleştirildiği 

anlaşılmaktadır. İkinci olarak da turist kategorisine yönelik araştırmaların olduğu, nadir 

olsa da yerel halk üzerinde çalışmalar yapıldığı gözlemlenmiştir. 

Bu araştırmalar sağlık turizmi olgusunu yöneticiler ve çalışanlar üzerinde ele almış; 

sağlık turizmi olanaklarının geliştirilmesi için yapılması gerekenler üstü düzey 

yöneticiler ya da çalışanlar perspektifinden incelenmiştir. Bulgular sağlık turizminde 

başarıyı yakalamak için yapılması gerekenleri teknik, beşerî ve ticari bağlamlarıyla 

sınıflandırılarak tartışılmıştır. 

Buna göre sağlık turizminin gelişimi için tanıtım, pazarlama, çeşitli iş birlikleri, kamu 

yatırımları ve yenilikçilik olanaklarının arttırılması, beşerî sermayenin geliştirilmesi, 

çalışanların niteliklerinin iyileştirilmesi, ihtiyaç ve beklentilerinin belirlenmesi (M15, 

M28, M35, M72) dikkat çeken temel konulardır. Bu araştırmalarda dikkat çeken bir diğer 

konu da memnuniyettir. Buna göre sağlık turizmi hizmeti veren özel kuruluşlarda 

müşteri memnuniyeti ve kuruma bağlılık düzeyinin ölçüldüğü çalışmalara da 

rastlanmaktadır (M56). 

Genel itibariyle bu çalışmalar sağlık turizmini geliştirmek için dikkat edilmesi gereken 

faktörlerin neler olduklarına odaklanmaktadır. Bu faktörler çoğunlukla sağlık turizmi 

pazarında rekabet üstünlüğü sağlamak açısından tanıtım ve pazarlama etkinliklerine 

ağırlık vermek, farklı paydaşlarla iş birlikleri yapmak, inovatif yaklaşımlara sahip olmak 

olarak özetlenebilir. Ayrıca bu çalışmalardan bazıları sağlık turizmi çalışanlarının 

hizmet kalitelerini geliştirmek ve aynı zamanda onların memnuniyetlerini arttırarak 

kuruma olan bağlılıklarını güçlendirmek gibi konuları anlamaya da odaklanmaktadır. 

Diğer yandan sağlık turizmi olgusunun turist perspektifinden irdelendiği çalışmalara 

da rastlanır. Bu çalışlar turistlerin sağlık turizmine katılım motivasyonları (M64), 

turistlerin fiyat (M4), kalite (M33), destinasyon imajı (M24) ve aldıkları sağlık turizm 

hizmetine ilişkin memnuniyet düzeylerini ortaya çıkarmayı amaçladıkları (M62) 

görülmektedir. Buna ek olarak sosyal medyanın sağlık turizmi faaliyetlerine katkısı 

(M52) da incelenmiştir. Bu araştırmaların kısaca turistlerin sağlık turizmine ilişkin çeşitli 

olguların birbirleri ile olan ilişkilerini açıklamaya odaklandıkları söylenebilir. 

Yöneticiler, çalışanlar ve turistlerle kıyaslandığında yerel halk üzerinde yapılan sağlık 

turizmi çalışmalarının görece daha az olduğu görülür. Bu kapsamda incelenen tek 

çalışmanın ise yerel halkın sağlık turizmine verdiği katkıyı (M19) ortaya çıkarmayı 

hedeflemektedir. 

Sağlık Turizmi Etkinliklerinin Gerçekleştirildiği Tesis, Şehir ve Ülkelere Odaklanan Çalışmalar 

Bu tema sağlık turizmi çalışmalarını gerçekleştirildikleri araştırma alanları bağlamında 

sınıflandırarak incelemiştir. Buna göre araştırma alanları tesis, şehir ve ülke olarak üç alt 

kategoriye ayrılmıştır. 

Tesislere Odaklanan Çalışmalar 

Sağlık turizmi etkinliklerini tesisler bazında yapan araştırmaların çoğunlukla bu 

tesislerin pazarlama yaklaşımlarına yoğunlaştıkları söylenebilir. Bu kapsamdaki 

araştırmalar ilk olarak bu tesislerin hangi yollarla müşteri çektiklerini anlamaya 
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odaklanmaktadır. Müşteri seçiminde önem çıkan pazarlama stratejileri (M13, M48), 

tesislerin web sitelerinin ne kadar etkin kullanıldığına ilişkin konular (M9, M25, M44, 

M45) öne çıkmaktadır. Bu araştırmaların dışında sağlık turizmi hizmet sunan 

tesislerdeki dikkat çeken sorunlar ve bu sorunlara ilişkin çözüm önerileri (M34) ve sağlık 

turizmi potansiyeli (M18) de incelenmektedir. 

Genel olarak bu çalışmalar pazarlama çalışmalarını yurtdışı tanıtımlar, dijital reklamlar, 

önceki hastalardan gelen tavsiyeler ve diğer aracı kurumların yardımıyla 

gerçekleştirmektedir. Buna ilaveten bu tesislerin web sitelerinin de etkin biçimde 

tasarlanmış olmasının tanıtım ve pazarlama faaliyetlerini olumlu biçimde 

etkilemektedir. 

İlçeler ve Şehirler Bazında Yapılan ÇalışmalarBu kapsamda yapılan çalışmaların ilçeler ve 

şehirleri temel aldıkları ve genellikle bu bölgelerin sağlık turizmi etkinlerine 

odaklandıkları görülmektedir. Bu araştırmalardaki hakim araştırma yönteminin SWOT 

analizi olduğu söylenebilir. Bu analiz bu bölgelerin sağlık turizmi potansiyellerini 

tanımlamalarında kullandıkları temel yöntemdir. Bu kapsamda incelenen bölgenin 

sağlık turizmi konusundaki güçlü ve zayıf yönleriyle sağlık turizmi uygulamalarındaki 

fırsatlar ve tehditler ortaya çıkarılmaktadır. 

Bu çalışmalarda Bolu, Bursa, Çankırı Erzurum, Erzincan, Trabzon gibi illerdeki sağlık 

turizm potansiyeli üzerinde durdukları görülmektedir (M7, M20, M21, M23, M32, M57, 

M70). Ülkemizdeki bazı ilçelerde de benzer çalışmaların gerçekleştirildiği 

anlaşılmaktadır. Bu çalışmalar Akyazı (Sakarya), Budaklı (Bitlis), Dereli (Giresun) ve 

Ekinözü’nde (Kahramanmaraş) gerçekleştirilmiş olup doğa turizmi, termal turizm ve 

potansiyel sağlık turizmi faaliyetlerinin ortaya çıkarılması için yapılmıştır (M36, M42, 

M74). Bunların dışındaki bir araştırma ise tuz madenlerinin sağlık turizmi için 

kullanılabileceğine dair bir öneri getirmiştir (M73). Bu çalışmaların tamamına yakını 

sadece bir şehre ya da ilçeye odaklanmış ve yerel bazda incelenen ilçenin ya da şehrin 

durum analizini sağlık turizmi kapsamında gerçekleştirmiştir.  

Ülkeler Bazında Yapılan Çalışmalar 

Ülkeler bazında sağlık turizmini inceleyen çalışmalar, genellikle ülkemizi temel alırlar. 

Bu araştırmalar genel olarak Türkiye hakkında bir durum analizi gerçekleştirmekte ve 

bunu da genellikle ekonomik göstergelere göre yapmaktadırlar. 

Bu ekonomik göstergeler bazen kalkınma ajansı hibeleri (M1) olmakta bazen de çeşitlik 

istatistiksel veriler kullanılarak sağlık turizmi potansiyeli ve bu potansiyele ilişkin 

gelişim ekonomik göstergelerle modellenmektedir (M65). Bazı çalışmalarda ise sağlık 

turizmini gelirlerini etkileyen faktörlerin neler oldukları araştırılmaktadır (M3). 

Bu ekonomik göstergelerin yanında ülkemizdeki sağlık turizmi olgusu geleneksel, 

tamamlayıcı ve fonksiyonel tıp gibi farklı parametrelerle de değerlendirilmekte (M2), 

aynı zamanda sağlık turizminin ülke ekonomisine katkısı da incelenmektedir (M16, 

M39, M55, M71). Bu potansiyeli daha biçimsel bir bağlamda SWOT analizi yaparak ele 

alan çalışmalar da bulunur (M22, M26, M43).  
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Ülkemizin sağlık turizmi konusundaki durumunu potansiyel durumu, ekonomik 

veriler bakımından ele alan çalışmaların yanında pazarlama perspektifinden inceleyen 

araştırmalara da rastlanır. Bu çalışmalar kavramsal olarak tanıtım ve markalaşma gibi 

konular stratejiler sunarlar (M17, M29, M46). 

Bunların yanında felsefi olarak da sağlık turizmi kavramını ele alan çalışmalar bulunur. 

Türk Wellness felsefesinin oluşumu Darüşşifa konsepti üzerinden tartışılır (M53). Bu 

konsepte ek olarak sağlık turizminin diğer turizm türlerine kıyasla daha etkin bir turizm 

türü olabileceğinden hareketle bir başka araştırma Sağlıkkent gibi sağlık turizminin 

merkezde olduğu bir konsept önermiştir (M14). 

Yukarıda bahsi geçen tüm çalışmalar ülkemizi temel almış ve buna ilişkin bütüncül 

sonuçlara ulaşmayı hedeflemiştir. Bunlara ek olarak literatürde yine ülkemizi temel alan 

ancak şehir ya da yıl bazlı karşılaştırmalar yapan çalışmalara da rastlanır. Bu çalışmalar 

biri (M10) ülkemizdeki şehirleri sağlık turizmi etkinlikleri bakımında birbirleriyle 

kıyaslayarak bütüncül bir çıkarımda bulunmuştur. 30 şehrin incelendiği araştırmada 

sağlık turizmi bakımından güçlü olan ya da zayıf olan şehirler belirlenmiştir. Bölge bazlı 

olmanın yanında zaman bazlı değerlendirmeler yapıldığı da görülür. Literatürdeki bir 

başka çalışma TOPSIS yöntemi ile yıl bazlı değerlendirme yapmış ve ülkemizin sağlık 

turizmi açısından güçlü ve zayıf olduğu yılları ortaya çıkarmıştır (M52). 

Literatürde ülkemiz dışında farklı ülkelerinde de değerlendirildiği araştırmalara 

rastlanır. Bu çalışmalar genellikle sağlık turizmindeki belirli konuları dünyadan 

örneklerle tartışmaktadır. Sözgelimi incelenen ilk araştırma helal sağlık turizmi 

uygulamalarını dünyanın farklı ülkelerinden örneklendirmiştir (M11). Bir başka 

araştırma ise sağlık turizmi hedefleri Türkiye, Malezya ve Güney Kore kıyaslanarak 

incelenmiştir (M30). Diğer bir araştırmada ise dünyadaki sağlık turizmi uygulamaları 

plastik ve estetik cerrahi kapsamında ele alınmıştır (M41). Bu karşılaştırmalara ilaveten 

bir diğer çalışmada Sırbistan, sağlık turizmi olanakları bakımından incelenmiştir (M12).  

Yukarıdaki çalışmalardan da anlaşılacağı üzere ülkesel bazda sağlık turizmi incelemesi 

yapan çalışmalarda doğal olarak Türkiye merkezli çalışmaların sayısı fazladır. Bu 

çalışmalar genel olarak bir durum incelemesi yapmakta, bunu genel itibariyle ekonomik 

göstergelerin yardımıyla gerçekleştirmektedir. Söz konu çalışmalar dışında SWOT 

analizi bu durum değerlendirmelerinde kullanılan hâkim yöntemlerden biridir. 

Bunların yanında ülkemizdeki sağlık turizmi uygulamaları pazarlama perspektifinden 

de ele alınmakta; az da olsa yıl ya da şehir bazlı değerlendirmelere de konu olmaktadır. 

Sağlık Turizmi Literatürünü Derleyen Çalışmalar 

Bu çalışmalar genellikle bibliyometrik araştırma deseni ile nicel araştırma yöntemi 

kapsamında yürütülen araştırmalardır. Bu araştırmalar bazen ulusal literatürde sağlık 

turizmini ele almakta (M5, M47) bazen de uluslararası alanyazında sağlık turizminin alt 

bileşenlerini ortaya çıkarmayı amaçlamaktadırlar (M37, M67). 

Ulusal çapta yapılan çalışmaların kapsamı yıl bazlı farklılık gösterebilmektedir. Bazı 

araştırmalarda incelenen dönem 20 yılı kapsarken (M5) bazı araştırmalarda ise 6 yıllık 

bir dönemde bibliyometrik analiz gerçekleştirilmiştir (M47). Uluslararası literatürü 

inceleyen tek araştırmada ise 2000-2009 yılları arasını kapsayan 10 yıllık dönem temel 

alınmıştır. Bu araştırmalar genel olarak inceledikleri zaman aralığı ve konu ile ilgili genel 
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gidişatı göstermeyi hedeflemiştir. Bunların dışında bir araştırma sistematik derleme ile 

sağlık turizmini irdelemiştir. Buna göre sağlık turizminde çok kriterli karar verme 

teknikleri ele alınmıştır. Bulgular, söz konusu tekniğin incelenen araştırmalarda 

çoğunlukla kullanıldığını göstermektedir. 

Sağlık Turizmi Uygulamalarını Teknolojik ve Hukuki Yönden Değerlendiren Çalışmalar 

Bu kapsamdaki çalışmalar başlıktan da anlaşılacağı üzere sağlık turizmi uygulamalarını 

teknolojik ve hukuki olmak üzere iki boyutta incelemektedir. Teknolojik perspektiften 

sağlık turizmini değerlendiren çalışma sayısı görece az olup e-Nabız uygulamasının 

etkin kullanımı üzerine öneriler sunmaktadır (M8). 

Diğer yönden sağlık turizmi çalışmalarını hukuki bağlamda inceleyen araştırmalar 

sağlık turizmi hizmetlerindeki katma değer vergisi uygulamalarını değerlendirmekte 

(M27), tele tıp hukuku üzerine değerlendirmeler sunmakta (M40), tıbbi turizmin yasal 

dayanaklarını değerlendirmekte (M50) ve uluslararası sağlık turizminde hastanın özel 

hayatının gizliliği ve mahremiyetinin korunması hakkı (M54) üzerinde durmaktadır. 

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu araştırma ulusal literatürde sağlık turizmini bütüncül literatür taraması bağlamında 

değerlendirmiştir. Bu kapsamda Dergipark veritabanında TR Dizin’de indekslenen 

dergilerde yayımlanan ve anahtar kelimelerinde “Sağlık Turizmi” kelimelerini içeren 

makaleler değerlendirmeye alınmıştır. Uygulanan değerlendirme kriterleri sonucunda 

74 makale incelenmiştir. Bütünleştirici literatür taraması ile sentezlenen çalışmalarda 

Şekil 2. mevcut literatürün özetini içermekte; bunun yanında gelecekteki araştırmalar 

için öneriler sunmaktadır. 

Buna göre ulusal yazında sağlık turizmini ele alan çalışmaların büyük çoğunluğunun 

ülke çapında yapıldığı söylenebilir. Bu çalışmaların çoğunda incelenen destinasyonlar 

sağlık turizmi potansiyeli üzerine odaklanmaktadır (Koday vd. 2018; Yılmaz vd. 2019; 

Erken vd. 2019; Tuna 2021; Aslan 2022; Çetinkaya vd. 2022; Çubuk 2022). İncelenen 

çalışmalarda pazarlama disiplininin oldukça hâkim konumda olduğu anlaşılmaktadır 

(İnan ve Canoğlu 2016; Temizkan ve Temizkan 2020; Patcı ve Aldoğan 2021; Bayat 2021). 

Çeşitli ölçeklerde (tesis, ilçe, şehir, ülke) durum analizi yapan araştırmaların (Bozca vd. 

2017; Kılıçarslan 2019; Şengül ve Bulut 2019; Yiğit ve Demirbaş 2020; İlhan ve Özdoğan 

2020) bir analiz aracı olarak SWOT analizi temel aldıkları görülmektedir. Literatürü 

inceleyen araştırmalar ise genellikle bu incelemeyi bibliyometrik bir desende 

yapmaktadır (Canik ve Özdemir 2019; Doğan ve Doğan 2020; Akın 2021). Basılı ve 

elektronik dokümanlar (istatistikler ve web sayfaları) sağlık turizmi araştırmalarında en 

fazla veri toplanan alanlardır (Göde vd. 2021; Şafak vd. 2021; Tekingündüz vd. 2021; 

Özyurt 2022). 

Buna ek olarak alan araştırmalarında ise en fazla verinin yöneticiler, çalışanlar ve 

turistlerden toplandığı görülmektedir (Korkutan ve Yıldız 2017; Buzcu ve Birdir 2018; 

Altsoy ve Boz 2019; Bayrak ve Güler 2022). 
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Şekil 2. Var Olan Literatürün Özeti ve Tanımlanan Boşluklar 

 

Var olan literatür özetine bağlı olarak aşağıdaki boşluklar tanımlanmış ve gelecek 

araştırmalar için öneriler geliştirilmiştir. Buna göre; 

• Sağlık turizmi potansiyeli dışında sağlık turizminin ilgilendiği farklı araştırma 

alanlarına da yoğunlaşılabilir.   

• Durum analizi yapan çalışmalar bir şehir ya da ülkeyi incelemenin yanında 

birden fazla destinasyonu karşılaştırabilir. 

• Bibliyometrik çalışmalara kıyasla sistematik literatür taraması ya da bütüncül 

literatür taraması yapan çalışmalar arttırılabilir. 

• Veri toplama araçları çeşitlendirilebilir. 

• Yerel halkın sağlık turizmine bakışı üzerine çalışmalar yürütülebilir. 

Bu önerilere ek olarak araştırmanın belirli sınırlılıklara sahip olduğu söylenebilir. Bu 

sınırlılıklardan ilki sadece ulusal literatürün araştırmaya dahil edilmesidir. Gelecekteki 

araştırmalar bütüncül literatür taramasını uluslararası literatürü de dahil ederek 

gerçekleştirebilir. Buna ek olarak araştırma kapsamına ulusal literatürden sadece TR 

Dizin’de taranan dergilerdeki makaleler dahil edilmiştir. Bu alanda gerçekleştirilecek 

yeni araştırmalar ulusal literatürü biraz daha geniş tutarak TR Dizin dışındaki diğer 

dergilerde yayımlanan makaleleri de araştırma kapsamına alabilirler. 
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